



# GAZETA WARSZAWSKA

We Srodę Dnia 20. Września Roku 1786.

Z Warszawy d. 20. Września. Jmć Pan *Mniszech* Marszałek W. Kor: w przeszły piątek wieczorem, z Dóbr swoich *Demblina* do tutejszey powrocil Stolicy.

Z *Lublina* d. 15. Września. Trybunał Koronny *Lubelski*, pragnący zawsze pilną sprawować sprawiedliwość na więkłze tym samym Maiestatu wysławienie, na dniu 7. tego miesiąca Festynu Anniwersarza Elekcyy, szczęśliwey J. K. Mci Pana *Mill*: tak poranną, iako też poobiednią Sessyą Sądową na Ratuszu odprawiał, w ktorym dniu obchodzony był tenże Festyn przez ogłoszenie poranne z harmat, spiewanie w Kościele Kollegiaty tutejszey Solenney Wotywy przez J. Xiędza

*Czaykowski* Deputata *Kiowskiego* z *Te Deum laudamus*, wybornym Kazaniu przez J. X. Ordynaryusza mianym; a dla ukontentowania publiczności, Jmć Xiądz Prezydent obiad, a J. P. Marszałek kolacją z tańcami dawał; przez oktawę zaś całą, od J. J. PP. Deputatów *Krakowskiego*, *Poznańskiego*, *Wolyńskiego*, *Chelmskiego*, *Braclawskiego*, tudzież wspomnionych Pierwszych ołob, przy stołach otwartych, podobne oświadczenia czynione były.

Z *Piotrkowa* d. 16. Wrześ. Trybunał, skończywszy Regestr Przedwojewódzki *Poznański*, z przykładną pilnością sędzi Regestr ordynaryiny tegoż Woiewodztwa; a lu-

bo spalenie się więkzey części miasta *Piotrkowa*, wiele zdawało się czynić trudności y niewygody, przecież pozostałe Kłasztory, Kamienice y domy, ziazd, zwłazcza niedawno po Reassumpcyi licznie trwający, umieścily, y gdy w spalonych Kamienicach dolne piętra z sklepami pozostały, a obywatele Miasta tego pilną rozpoczęli restauracyą, w kilku tygodniach spodziewane jest mieżkań dla wygody publiczney wydoszarczenie.

*Z Berlina d. 5. Wrześ:* Panujący teraz Monarcha nasz, chce z sobą posadzic na Tronie Religią y dobre obyczaje. Na pierwszej Audyencyi Ministrom swym daney, te godne pamięci do nich rzekł słowa: *Wiem o tym, że Krolowie, nie lubią częstokroć słuchać prawdy, bo ta pospolicie nie jest miła; lecz ja, chcę koniecznie oniey słyszeć. Naymilszą mnie rzecz uczynicie, jeśli mi zawsze prawdę będziecie mówili; ja zaś wam daię słowo moje Krolewskie, że nigdy o to nie rozgniewam się.* Podczas Audyencyi daney *J. Xiędzu Elberfeld*, nappierwżemu *Katolickiemu* Kapłanowi, y dwom iego Kapelanom, przyrzekł iak naysłaskawiey Krol Jmć, że zgromadzeniu *Katolickiemu*, nigdy swey łaski y protekcyi nieubliży. Z wielką także łaskawością przyjmował Uczonych ludzi, a Professorowi *Ranler*, sławnemu tuteyszemu Poecie, naznaczył roczney Pensyi 800. *Reistalarow.* Kompania Kupiecka, iak nayuroczystsze na swęy Audyencyi odebrała zapewnienie, że zaraz

po uczynionych o Administracyi pierwzych rozporządzeniach, cała myśl Krolewka obrocona będzie do Kraiowego Handlu. Naystarsi też *Zydzi* z Synagogi *Berlińskiej* prezentowali się do Audyencyi, ale iey nie otrzymali; kazał im Krol Jmć powiedzieć, że jest zabawny.

*Z Paryża d. 31. Sierp.* Już tedy *Fryderyk Gwiłhelm Xiąże Pruski*, zasiadł na Tronie swiego Stryia, nałożył w gotowiznie na 200. Millionow. Spodziewamy się oglądać tu nowego tego *Pruskiego* Monarchę po zakończoney półroczney załobie; dawno już albowiem obiecał Ministrowi naszemu Hrabieciu *de Vergennes*, że pierwszego zaraz roku swego Panowania, odwiedzi *Francyą*.

*Z Hamburga d. 28. Sierp:* Kardynał *Albani* w *Rzymie*, otrzymał plenipotencyą od Xiążęcia Kardynała *de Rohan*, aby go usprawiedliwił przed *Oycem S.* z okazji mianego w Parlamencie *Processu*; gdyż naznaczony termin sześciomiesięczny już upływa.

*Z Brandeburga d. 26. Sierp:* Na uroczysty y solenny obchod pogrzebowy zmarłego Krola Jmci, który dnia 8. Września ma się odprawic, chowane w kamerze *Krolewskiej Insignia*, iako to: Korona, Berło &c: już są wydane y zawieszzone do *Potsdamu*. Monarcha, teraz nam panujący, ma się znajdować na tym pogrzebie; po którym, dnia 10. ma wyiechać do *Prus*, y

z tamtąd w tymże samym miesiącu Wrześniu powróciwszy, do *Szląska* wyiedzie.

*Z Londynu d. 22. Sierp:* Z obobliwłych nowin, które mamy z *Ameryki*, są następujące: „ Obywate- „ le w *Connecticut* zbierają znaczne „ wojsko, nad którym ma mieć „ komendę owi wiadomy *Ethan- „ Allen*. Tym wojskiem chcą oni „ opanować *Wyoming* y okoliczne „ Powiaty, y toż samo uczynić z „ *Pensylwaniją*. Dwór *Londyński* nie- „ chce odstępować zachodnich *For- „ tec*, które *Amerykanom* mocą „ Traktatu miały być odstąpione, „ a zatym wszystkie czynności są „ bez pożyteczne. Liczne kupy „ wolnych *Amerykanow*, o niczym „ tak mocno niemyślą, iak tylko „ żeby wpaść do *Mexyku*, y zagar- „ nąć do siebie tameczne boga- „ ctwa. Od tego czasu, iak pa- „ pierowe pieniądze do *Karoliny* są „ wprowadzone, iest dostatkim „ gotowych pieniędzy y twardych „ *Talarow.* „

Lifty z *Sztokolmu* donoszą, że podróż do *Londynu* Króla Jmci *Szwedzkiego*, w tym roku nie nastąpi, ale na przyszłą wiosnę iest odłożona.

*Z Potsdamu d. 1. Września.* Uroczysty obchód Pogrzebowy po zmarłym Królu Jmci, na dzień 9. tego miesiąca iest udeterminowany, na który rozmaite przygotowania są uczynione. Już zprowadzono z *Berlina* 10. wielkich lichtarzy srebrnych, należących do Korony; każdy z nich

waży przeszło cetnar. Kościół bę-  
dzie cały żałobą powleczoney.  
Sześć pryncypalnych akcyi z życia  
*Wielkiego Fryderyka*, w *Symbolach*  
będzie reprezentowanych. Kosciół  
Nieśmiertelności wystawiają w Ba-  
zylice, z wspaniałemi dekoracyami.  
Od schodow, zwanych *zielone schody*,  
aż do Kościoła, będzie most wysta-  
wiony y powleczoney żałobą. Trunę  
cynową, w którą ma być włożona  
drewniana, dnia 29. przeszłego mie-  
siąca tu przywieziono. Waży ona  
4. cetnary y 5. funtow. Robią te-  
raz paradną do pogrzebu trunę, o-  
zdobioną srebrnemi i pozłacanemi  
gryffami. Ale ta będzie nazad od-  
wieziona do *Berlina*, do Króle-  
wskiego *Mauzoleum*. Z Kościoła  
Garnizohowego, wszystkie krzesła  
i ławki już są powyrzucane, i przez  
cztery tygodnie, nie będzie się od-  
prawowało żadne tam Nabożeń-  
stwo,

Hrabstwo *Wusterhausen*, które  
kupił Król *Fryderyk Wilhelm*, tera-  
źniejszy Król Jmci darował Xiążę-  
ciu *Henrykowi*.

Wielu Officerow otrzymało już  
pozwolenie do ożenienia się.

*Z Londynu d. 29. Sierp:* Jmci Pan  
*Woodford*, który z *J. Panem Eden*  
ieździł do *Paryża*, już tu powrócił,  
y miał z sobą przywieść *preliminar-  
ne* punkta nowego *Handlowego*  
*Traktatu*. Minister Cesarzski wyie-  
źdzał naprzeciwko Xiążęciu *Ferdy-  
nandowi*, y przyjmował go w *Har-  
wich*. Nowiny z *Irlandyi*, o samych

tylko nierządach y kłótniach donoszą; a tameczni buntownicy, coraz mocniejszymi stają się. Prywatne listy z *Nowego Yorku* oznajmują, że na trzyśta skupiwszy się ludzi, jednę z Fortec opanowali; ale gdy w nocy *Indyanie* na nich napadli, co do ostatniego wszyscy wyrznięci od tychże *Indyanow* zostali. Także z tamtąd donoszą, że *Amerykańskie Wolne Stany*, z Koroną *Francuską*, rzecz jakąś między sobą układają. Na zgromadzeniu Stanow *Nowego Jersey*, zakazany jest wywóz niewolników z *Afryki*. W *Boston* będą wystawione 4. wielkie Fregaty przeciwko *Marokańskim* i *Algierskim* morskim rozbojnikom. Xiążę *de Saxen-Gotha*; jeszcze się znajduje w *Anglii*, y ogląda nasze Porty morskie.

Z *Berlina* d. 31. Sierp: W nocy, z *Poniedziałku* na *Wtorek*, cynowa truna, w którą ma być wstawiona truna dębowa z ciałem zmarłego *Krola Jmci*, ztąd do *Potsdamu* była zawieziona. Robił ją *Francuski* Konwisarz *Michaud*. Stop 7. jest ona długa, a 3. stopy w głowach wyfoka. Waży 600. funtow.

Na wystawienie pełnego chwaly panowania zmarłego *Monarchy Fryderyka Wielkiego*, po wszystkich *Kościółach* w całym kraju, mają być miane *Mowy* na jego pochwałę. Na *Berlin* y *Potsdam*, wyznaczony jest dzień 10. *Wrześ.* Za *Text* tych *Mow*, naznaczone są słowa *Boskie*, rzecone przez *Natana Proroka* do *Dawida Krola*: *Feciq; tibi Nomen,*

*quasi unius MAGNORUM, qui celebrantur in terra.* To jest: *Uczyniłem ci Imię, iako jednemu z WIELKICH, ktorzy są sławni na Ziemi.* (1. *Paralip*: 17.)

Z *Brandeburga* d. 2. *Wrześ*: Podobno potrzeba czekać tey nowiny potwierdzenia, że *extraordinaryny* *Poseł* z *Berlina* będzie posłany do *Hagi*.

Następująca *Anekdota*, która za życia jeszcze zmarłego *Krola Jmci* przytrafiła się, godna jest wiadomości. „*Krol Jmć* w *Sans-Souci* chciał założyć ogrod *Ananasowy*, do ktorego miał wchodzić plac z domem jedney starey wdowy. Kazał zatym *Monarcha* spytać się, wieleby ona chciała za swoy dom z placem? Ta, taką dała odpowiedź: że on mnie kosztował 400. *Reistalarow*, ale bym go teraz oddała za 300. dla *Krola Jmci*. Doniesiono o tym *Krolowi*, który natychmiast kazał iey wyliczyć 600. *Reistalarow*. A gdy dowiedział się, że uboga wdowa, żyła z tego tylko ogrodu, rzekł: Nie młoda jest już kobieta, należy iey 800. *Reistalarow* zapłacić; a ponieważ przez tę sprzedaż, dom swoy traci, przeto naznaczyć iey mieszkanie przy nowym *Zamku*. Dowiedział się naostatek *Monarcha*, że już przeszło 60. lat ma owa kobieta, zatym dodał iey jeszcze 200. *Reistalarow*, mówiąc: ponieważ ona jest w latach podeszła, przeto potrzebuie wygodniejszego y spokojniejszego życia. „

## SUPPLEMENT

## DOSZŁEJ WARSZAWSKIEJ

We Środę Dnia 20. Września R. 1786.

Z Warszawy d. 20. Września, Dnia 25. przeszłego miesiąca, na Sessyi Rady nieustają-  
cey, JKMość Pan Mił: z Radą przy Boku swym Nieustająca, trościłiwy o wygość Obywatelów  
Woiewodztwa *Krakowskiego* w Powiecie *Lelowskim* mieszkających, od Grodów własnego Wo-  
iewodztwa odległych, tudzież końcem podźwignienia Miasta *Lelowa* stołecznego Powiatu, na  
fundamencie Konstytucyi Roku 1766. fol: 473. w tych słowach. „ Dogadzaiąc *desideriis* Ziemia-  
now Powiatu *Lelowskiego*, że dla odległości Grodów Woiewodztwa *extra Palatinatum & Di-  
strictum Aliena Jurisdictionis* Tranzakcyje czynić muszą, postanawiamy, ażeby dom dla Suscep-  
ty y sklep dla schowania czynionych Tranzakcyi Urz: Starosta nasz *Lelowski* w Zamku *Le-  
lowskim* opatrzyć y zpreparować kazał; „ na zachowanie tego to Prawa, Ur: Piłarzowi Ziemi-  
nemu Woiewodztwa *Krakowskiego* otworzenie y utrzymywanie ustawicznie Suffcepty y Kancela-  
ryi Ziemińskiej w Mieście *JKMci Lelowie*, przez też Rezolucyą swoją zalecić raczył. Przeto, od-  
tąd Akta y Suffcepta w Mieście *Lelowie* nieprzerwanie znajdować się będą.

Z *Mozyra* d. 28. *Sierp*: Dnia 21. tego miesiąca, odprawił się tu Uroczyście Wiaźd J.P.  
Jana *Sieleńskiego* Starosty Sądowego *Mozyrskiego*, Pisarza Dekretowego W.X. Lit: na pomienione  
Starostwo, W Wigilią Wiaźdu, zgromadzeni licznie JJ.PP. Urzędnicy y Patryoci tego Powia-  
tu, znajdowali się na Kolacyi u J.P. Starosty, przy spełnianiu zdrowia N. Pana y Xiążęcia Jmci  
*Prymasa*, tudzież Urzędników y Współobywatelów. Następnie rano, wszyscy przytomni, ma-  
jąc na czele J.P. *Oficerkę* Marszał: *Mozyr*: oddali wizytę z powinziowaniem J.P. Starości; kto-  
ry w teyże kompanii y liczney asystencyi, ruszył do Kościoła Farnego, przy biciu z działy y  
odgłosie kapeli, witany będąc po drodze, już od Miasta, już od Duchowieństwa *Ruskiego*, już  
naostatek od Kahału; w Kościele zaś naprzod od JX. *Grońskiego* Proboszcza *Mozyr*: Kan: *Smol*:  
potym imieniem Szkoły od JX. *Korsaka* Pro-Rektora, toż od JJ. XX. *Cylersew* y *Bernardynow*;  
po czym nastąpiło *Te Deum laudamus* y Miza Święta, Z tąż asystencyą udał się J.P. Starosta z  
Kościoła do Zamku, przy dawany przez Garnizon tutejszy z ręczney strzelby *Salve*, y przy-  
mowany był imieniem Powiatu, Mową mianą od J.Pana *Obuchowicza* Szamb: J.K. Mci, na którą  
Ciąk iak y na inne) zwykłą swą odpowiedział wymową. Wszedłszy do Zamkowej Sali, y  
wykonawszy przysięgę na Starostwo, obrany został jednokstawnym głosem Posłem na Sejm nastę-  
pujący, wspoły z J.P. *Oficerką* Starostą *Buhrymowskim*. Tego dnia, obiad dla J. P. Starosty,  
tudzież dla Urzędników y Powiatników, dawał J. P. Marszałek *Mozyrski*; Damy zaś naobie-  
dzie były w Zamku u Matki J.P. Starosty Jeymość Pani *Sieleńskiej* Kasztelanowey *Nowogro-  
dzkiej* Wdowy, y tey synowey Jeymość Pani Starościney *Mozyrskiej*. Wieczorem, wszyscy  
znajdowali się w Zamku na Kolacyi u J.P. Starosty; który nazajutrz także dawał obiad y ko-  
lacyą z Assemblami przy wyborney kapeli. Na wszystkich tych wspaniałych uczciach, spełnia-  
no zdrowie N. Pana, Xiążęcia Jmci *Prymasa*, całej Familii &c. z dawanym ognia z harmat  
y ręczney strzelby, Sady *Septembrowe Mozyrskie*, d. 1. przyszłego Miesiąca rozpoczyna się; gdzie  
sam J.P. Starosta ma zasiadać, y Grod tutejszy ufundować.

Z *Bractawia* d. 12. Września. Inwencya Powietrznych *Balonow* y w *Polszcze* do skutku  
przyprawdza się; a nawet po *Prowincyach* od Stolicy odległych, gust nowych wynalazków roz-  
ciąga się. W *Czezelniku* *Dubrach* Xiążęcia Jmci *Jozefa Lubomirskiego* Szefa *Reymentu* R. w tutej-  
szym Woiewodztwie leżących, puszczano na powietrze *Balon*, papierowy, mający dyamentu *Rop*  
88. a długości 38. Podniósł się z ogniem barzo wspaniale, wygurowawszy nader wyfoko, uobległ  
horyzontalnie więcey mili *Ukraińskiej*, y potym z wolna spuścił się na ziemię. Leciałby ieszcze da-

ley, ale (jak dobiegłszy na koniach postrzeżono) pęł od góry do dołu. Balon ten, był dzie-  
łem JP. Żelickowskiego nadwornego tegoż Xiążęcia Jmci *Lubomirskiego* Doktora, *Krakowskiego*  
Akademika.

Z *Neapolu d. 5. Sierp.* Dnia 31. przeszłego miesiąca, zdarzyło się tu nieszczęście, które całe miasto niezmiernym nabawiło strachem. Około 2. po północy godziny, zajął się ogień w domu zwanym *Binco della Pietà*. Płomień wkładać się nawet począł do *Archivum*. Ani wielkie mnostwo ludzi przybiegłych do ratowania, ani żołnierze, których było więcej niż 4,000., niemogli zagasić tego pożaru. Cały ten dom w popiół się obrocil, y nadto doszedł płomień do Klasztoru *de St. Severino*, y do Pałacu JPana *Capano*. Ale przecie ten tak straszliwy pożar, który prawie trwał przez trzy dni, zatamowany został. Krol Jmć, przytomnością swoją sam zachęcał żołnierzy do ratowania, y kazał im do ich zwykłego żołdu dodać po dwa *Karoliny*. Szkodę przez ten pożar rachują blisko na 500,000. *Dukatow*. W tym domu było wiele złożonych fantow rozmaitych osob. Tak tu rozumieją, iż ich właścicielom Rząd powroci szkodę.

Z *Liworny dnia 15. Sierp.* Okręt tutejszy, który *Algierczykowie* zabrali, był do *Kadyx* przeznaczony. Około 43. *Chrześcian* dostało się w niewolą. Między nimi liczono kilku woiażujących, y jeden był *Wenecki* Doktor. Ten okręt miał na sobie 20. harmat, y od 4. *Kor-sarzow* do *Algieru* zaprowadzony został. Jeden okręt pod banderą *Cesar-ską* z *Ostendy*, ładowny solą, y mający na sobie 2,000. *Piastrów*, który był przeznaczony do *Kadyx*, także *Algierczycy* zabrali byli, ale *Dey* nazad go musiał powrócić,

Z *Wenecyi dnia 15. Sierp.* *Bałza de Scutari*, nieprzestaje czynić gwałtów *Weneckim* poddanym. Senat w tey mierze posłał *Memoryał* do *Porty*, w którym o prędką satysfakcyą, y nadgródenie szkody domaga się, dodając, że *Rzplta*, gdyby *Porta* ociągata się, swych poddanych bronić będzie.

Piszą z *Fiume*, że *Montegrynowie* barzo się zatrudniają około zebrania żywności, y innych potrzebnych do wojny rzeczy, ażeby w dobrym byli stanie przeciwko *Bałzy de Scutari*, który zamysła z nimi zacząć wojnę. *Fortyfikacye* w *Cattaro* reparują się, na co *Rzplta* 20,000. *Dukatow* naznaczyła.

Z *Bawaryi d. 20. Sierp.* Z strony wojenney nadwornej Rady w *Monachium* wyszło rozporządzenie, na mocy ktorego, *patenta* *Officerów*, do cywilnych funkcyi wstępujących, mają być *annihilowane*. A zatym niebędzie się im godziło zażywać *felcechow*, y innych *insigniow* *Officer-skich*.

Z Hamburga d. 1. Września. Krol Jmć Szwedzki, ma w miesiącu Wrześniu odprawić podróż do *Carlskrona*.

Z Hagi d. 29. Sierp: Teraźnieylze pogłoski, o mającey nastąpić wojnie w Niemczech, są wynalazkiem tych głów, które mało szacują pieniądze y krew ludzką.

Z Londynu d. 25. Sierp: Krolewna *Elżbieta*, która z Krolestwem Jchmościami jeździła do *Oxford* y *Blenheim*, na nowo zapadła na zdrowiu. Z tęg przyczyny, Krolowa Jeymć, przez cały tydzień nie przyjeżdżała do Londynu, ale przy chorey Krolewnie w *Windfor* bawiła się, która lepiej się mieć już poczyna.

Z Włoch d. 16. Sierpnia. W *Sycylii*, 150. Klasztorow, żyjących z kwefty, skaffowano.

Miało *Aquila*, dnia 31. przeszłego miesiąca, przez trzęsienie ziemi, znaczną poniosło szkodę. Sześć liczono attaków trzęsienia ziemi, przez które wiele domow zawałilo się. Wzyscy obywatele wynieśli się na pola.

Z Paryża d. 25. Sierp: Xiążę Jmć *de Saxe - Teschen*, z małżonką swoją d. 28. tego miesiąca, ztąd myśli wyiechać.

Dnia 22. tego miesiąca, Parlament rejestrował Krolewską Deklaracyą, przez którą, Plebanom y Wikaryuszom intrata ma być powiększona. Plebani, miasto 500. mają dostać teraz 700. *Liwri*., a Wikaryuszowie 350. W całym kraiu to pomnożenie pełni, na 3. albo 4. *Milliony Liwrow* wyniesie.

Co się tycze naszej poczty, ma nastąpić iakowaś odmiana, y już tym interesem począł się zatrudniać *JPan de Polignac*.

Z Londynu d. 25. Sierp: Xiążę Jmć *Ferdynand* z małżonką swoją, wkrótce tu jest z *Holandyi* spodziewany.

Słychać, że umysłny kuryer z *Paryża* od *JP. Eden*, naszego tam rezydującego Ministra tu jest przyślany z oznaymieniem, że Traktat Handlowny, co się tycze iego Preliminaryów, czyli punktow przedugodnych, dnia 15. tego miesiąca podpisany został. Jest nadzieia, że wkrótce on ze wszystkim będzie podpisany, y zupełnie doydzie.

Generał *Elliot*, przed Bożym Narodzeniem przybędzie do Londynu. Generał *Rainsford*, na iego miejscu jest nominowany Gubernatorem *Fortecy*, y już wybiera się do wyjazdu.

Specyfikacya naszych woiennych okrętow, tak iak teraz są w czasie pokoju, składa się z 16. okrętow liniowych, 5. okrętow, od 50. *harmat*, 25. *Fregat*, y 46. innych mniejszych statkow zwanych *Cutter*.

Z Hagi d. 29. Sierp: Dotąd mowić nieprzeista, że Xiążę *Stadholder* w przyszłym miesiącu *Listopadzie* powroci do Hagi.

**DONIESIENIE Z WARSZAWY DNIA 20. WRZEŚ: R. 1786.**

Licytacya Ruderow y Budowli murowaney Urr: *Deleškiewiczow* Małł: na Ulicy *Twardey* pod Nr<sup>m</sup> 1100. (w tym mieyscu, gdzie Ratusz Miasto *Grzybow* muruie) sytuowanych, z mocy Dekretu Urzędu Miasta *Grzybow* y offtatney Prorogacyi, będzie się odprawiać Sądownie d. 25. Września 1786. roku o godz: 3. po południu. Życzący nabyć, powinien teyż Licytacyi na tymże terminie atentowzeć,

Ur: *Seweryn Wasilkowski*, wieku y wzrostu średniego, w sobie lubtelny, twarzy pociągley, włosow żółtobiaławych, oczu swych, rodem z *Maciejowic*, wziąwszy w *Maciejowski* Kościele ślub z Ur: *Urszula Trojanowska*, y spłodziwszy z nią syna, po przemieszkaniu z tąż żoną w *Radzynie* w Ziemi *Lukowskiej* na służbie, pod pretextem szukania dalszey służby w roku 1783. około Święta *Trzech Krolow* udał się do *Warszawy*, y dotąd o sobie żadney wiadomości nie daje; dla czego pozostała żona uprasza, aby tenże mąż, albo ktokolwiek mający o jego życiu lub śmierci wiadomość, raczył uwiadomić Konfysorz *Warszawski*.

W Niedzielę, to jest dnia 17. Września, zgubiony został Zegarek złoty z cyferblatem białym, trochę wypryskanym, z wierzchu się nakręcający, przy którym tasiemka ciemno zielona jedwabna przybrukana. Gdyby kto go znalazł, jako cudzą własność, niech raczy do rozdańczego Gazety udać się y oddać. a odbierze przywoitą ugrode.

Znaydują się w Dobrach pod *Warszawą* skopy zablakane. Ten, komu zginely, niech się uda z dowodami do rozdańczego Gazety.

W Kamienicy J Pana Barona *Delffus* sytuowaney na *Nowym Mieście*, pierwsze piętro y sklep jest do najęcia każdego czasu, w całości lub w częściach, bądź na cały rok, albo też na kwartały, y ktoby sobie życzył, ma się udać do J Pana *Perroster* mieszkającego przy Teatrze, w Kamienicy J P. *Latour* u którego znaydują się różne wina, wodki pachnące, konfityry, syropy, y likwory, wina *Wegierskiego* różne gatunki, u którego też, jako mającego komis od właściciela winnicy *Wegierskiej*, można dostać beczkami, antałami y butelkami za mierną cenę.

J Pan *Jan Lubiatowski* z Wojewodztwa *Lęczyckiego*, mający lat około 40. wzrostu niskiego, krempowaty, komplexyt płańkiewy wąsa drobnego y małego, włos blondynowy ciemny, Familii godney, po utraceniu Fortunki swey, zabrał się na peregrynacją odsląpiwszy żony y pięciorga dzieci z dwóch żon mianych. Od lat pięciu dotąd jest niesłychany y niewidziany, na którego spadła sukcesyja około 130. tysięcy, oprócz innych głow. Żadają Sukcesorowie, aby do teyż Sukcesyji, gdzieby się mogli znsydować, lub w służbie, lub w jakim procederze, raczył się odezwać, y zbliżyć do tegoż Wojewodztwa do Familii imienia swego, która go w tey mierze obiaśni y zapewni jako też właściwa żona dobrego imienia w ubóstwie z dziećmi zostająca, z Opatrzności Boskiej żywiająca się zświadczy, gdyż niewolna jest y do prowizyi Partycypacyi od własney Fortunki swoyey. Jeżeliby zaś jakimym przypadkiem śmierć tegoż wyżej wspomnionego J P. *Lubiatowskiego* nastąpiła, a był gdzie pochowany. o uwiadomienie w Gazetach doprasza się, tak w Koronie, jako też w Wielkim Xięstwie Litt: y zakordonowanym kraju.

Podaje się do wiadomości iż pod drzewem za Kofzarami Gwardyi Pieszey Kor: [KMc] y Rzpłtey, rzeczy niżej specyfikowane; w worku zawiazane, znalezione, y do Kancellaryi tegoż Regimentu oddane są: 1. Chustka gradetorowa czarna. 2. Chustek białych. 1. Rantuch białogłowyki pocienny z koronkami. 1. Pas ordynaryiny. 1. Koszula wiejska natroje rozdarta wyszywana. 1. Spodnica gradetorowa maiowa opruta; 1. Ręcznik; 1. Koszula podarta; 1. Gatki; 1. Para pończoch nicianych; 1. Torba cielęca; 1. Piachta zła; 1. Noż, 1. Ialczyk od mała; 1. Kłotka z kluczykiem; oprócz tych rzeczy znalezione: Futro wilki bez wierzchu, to jest bez futna; czapka kapuza z czarnym baranem wierzch jasno granatowy. Komu te rzeczy zginely lub ukradzione są, ten może się udać do wzywż wspomnionego Regimentu, dla odebrania onychże.

Kommissya Rzpłtey Skarbu Kor: na mocy rezolucyi swoiey dnia 9. Wrześ: roku terażnieyszego zspadley, uwiadomia, iż licytacya Woytostwa wakującego we wsi *Przybystawicach* w Wojewodztwie *Lubelskim* leżącego, intryaty roczney *post expensas* Złt: 120. gr: 16. i pół mającego na dniu 30. Miesiąca Wrześ: r. 1786. odprawować się będzie; przeto życzący sobie nabyć Emphiteusim narzeczony Woytostwo, odezwy swoie przez Memoryaly, przy złożeniu attestatum od Ziemstwa lub *Grodu de Sufficienti pignore* do Kommissyi Skarbu Kor: na 3. dni przed terminem Licytacyi uczynić maia,



# OBWIESZCZENIE

W Warszawie Dnia 20. Września Roku 1786.

Rozgłoszono nie tylko w tutejszey Stolicy, ale y w oddalonych mieyscach, fałszywą y złośliwą wieść, iakoby JPan Karol *Schultz*, znany od wszystkich z poczciwości y majątku Obywatel, sprowadził z zagranicy w złocie y w talarach fałszywe pieniądze, do sto kilkadziesiąt tysięcy *Czerwonych Złotych* wynoszące, w postawach fukiennych ukryte, lecz na Komorze *Warszawskiej* przy Rewizyi dostrzeżone &c.

Ta niegodziwa wieść, nietylko dotykała osobę JPana *Schultza* równie na honor iak y na majątek przez całe swe życie pracującego; ale też obchodziła y całą Publiczność, wielkie zaufanie w kredycie Jego mającą; zaczym oczerniony tak szkaradną potwarzą, udawszysię naprzod do *Kommissyi Rzpltey Skarbu Koronnego* y otrzymawszy autentyczne zaświadczenie o oczewistym fałszu teyże niegodziwey wieści, do strucia kredytu temu sławnemu Bankierowi dążący; wprowadził tę sprawę do Sądow Marszałkowskich Naywyższey Instancyi, za Jurzydykcyi podowczas Jmci Pana *Gurowskiego* Marszałka W. W. X. *Litt*:

W tym Sądzie, wypadł dnia 14. tego Miesiąca Dekret, nakazujący dalsze przypozwy, oraz zalecający Ur: *Insyngatorowi*, aby pierwszego Autora tey złośliwey wieści dochodził. Tym czasem tenże Dekret tak mówi: „ Ze zaś przy wieści rozgłoszoney... żaden z pozwanym nie obstaie, „ ani oney dowodzić oświadcza się, y w rzeczy samey taż wieść (iak Re- „ zolucya na podany Szl: *Schultza* Memoryał w *Kommissyi Rzpltey Skar- „ bu Koronnego* pod dniem dzisieyszym dana, a z Protokołu Ekonomii „ cznego teyżey *Kommissyi* przez *Extrakt* Autentyczny wyięta y w „ Sądzie swym złożoną zaświadcza) złośliwie y bez najmniejszego „ podobieństwa prawdy iest rozsiłana, y iedynie potwarz zawierająca; „ przeto niechcąc by w *Procesie* z powodu denominacyi zachodzących, „ y dla doyscia Autora tey potwarzy przypozwów nakazanych przed- „ dłużonym, Szll: *Karol Schultz* na honor y sławę zawsze zasługujący, „ y onęz nieskazitelnie utrzymujący, dłużey pod tym złośliwym y pot- „ warzliwym z wieści rozsiłaney zostawał między publicznością mnie- „ maniem; że takowa wieść, dobrej sławie tegoż Szl: *Karola Schultz*a „ honorowi nieskazitelnemu szkodzić, ani kredytowi iego bynsy- „ mniey ubliżać nie może y niepowinna, Sąd deklaruie mocą ninieysze- „ go Dekretu. „

Pomieniony JPan *Schultz*, tak mocno na sławie od nieprzyjazney sobie osoby urażony, przyrzeka znaczną nadgodę temu, ktoby pierwszego a istotnego tey fałszywey powieści wyiawił opowiadacza.

